qualquer outra cavalgadura para o fossado, senão a vizinhos seus quando

estes fossem n'essas expedições'^.

Sahindo os villãos (plebs) no fossado, de cada grupo de quatro homens
devia um apresentar a cavalgadura em que os outros três levassem a

carga, e esse nem tinha de ir na expedição, nem de pagar fossadeira;

mas os villãos (plebsj não estavam ahi obrigados ao serviço do fossado

senão uma vez no anno, e para lide campal; aquelle que faltasse, pagava

dois soldos e meio '.

A viuva sem filho não estava sujeita á fossadeira ; mas se o tinha que

podesse ir a appellido ou a fossado e elle faltava ou não dava homem
por si, então respondia pelo pagamento^.

Se o vizinho de Nágera comprava casa ou casas que eram contíguas

ás que já tinha e as incorporava nestas, não ficava obrigado a mais de uma
fossadeira; e também o não ficava comprando casas em differentes sitios,

uma vez que guardasse ahi o seu pão, o seu vinho ou os seus gados ^.

Os infanções de Nágera gosavam de certas preeminências sobre os

villãos do concelho; o serviço pessoal dos indivíduos d'essa classe redu-

zia-se a ir no fossado com o rei uma vez no anno^. Para que das suas

immunidades não resultasse prejuízo fiscal passando para elles os bens

de villãos, prohibia-se a estes que lh'os transmittissem, quer por venda,

quer por doação ou testamento".

1 «Et si illo Comité tenuerit arcato, faciant se três pedones in uno, et de uno
illo asino, et vadant illos duos» (ibid.). Segundo Muiioz, arcato significa o mesmo
que fonsado ou guerra. Será porém exacta a definição? Não nos occorre outro

exemplo do uso d'essa palavra.
2 «Homines de Nagara non fiabent fuerum dare asinos, nec azemilas neque ul-

Iam bestiam, pro ad foossado, nisi ad suos vicinos quando fuerint no fonssado»

(ibid., D. 289).
3 Quando plebs de Nagara fuerit in fonssado trcs fiomines preudant bestiam de

qunrto homine in qua portent suas sarcinas, et ille tiomo cuius fuerit illa bestia

non vadat in fonssado, nec pariat fonssadam. Plebs de Nagara non debenl ire in

fonssado, nisi una vice in anno ad litem campalem. Villano qui non fuerit in

fonssado non debet nisi duos sólidos et médium» (ibid.).

4 «Vidua de Nagara, que non habet filiura, non debet ullam fossaderam, et si

habet filium qui possit ire in apellido, vel in fonssado, et non fuerit ille, aut homo
suus pro illo, pectet fonssaderam» (ibid., p. 290 e Erratas, p. 560).

í* «Homo de Nagara, si comparat domum, vel demos, iuxta doraos suas com-
paret, et adunet ad domos suas, et proinde non peclet nisi unam fonssaderam; et